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,,Dosarul CE Oltenia ,,Dosarul CE Oltenia 
este mușamalizat!"este mușamalizat!"
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Teatrul din Târgu-Jiu Teatrul din Târgu-Jiu 
rămâne fără fondatorul său!rămâne fără fondatorul său!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Pedeapsa primită de 
un student prins 

băut la volan. 
Consumase 7 litri 

de bere!

Panică în Gorj! Cutremurul Panică în Gorj! Cutremurul 
de 5,2 grade  a avut și de 5,2 grade  a avut și 
două replici!două replici!
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Peștișani: O fundație Peștișani: O fundație 
va monitoriza apa din va monitoriza apa din 

râul Bistrița râul Bistrița 

Bumbești Jiu, Bumbești Jiu, 
orașul peste care orașul peste care 
au pus stăpânire au pus stăpânire 
câinii fără câinii fără 
stăpânstăpân
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Creştin ortodox

†) Sfânții Cuviosi †) Sfânții Cuviosi 
Auxentiu, Maron Auxentiu, Maron 
și Avraamși Avraam

Romano catolic

†)†)Ss. Ciril, călug și Ss. Ciril, călug și 
Metodiu, ep, patroni ai 
Europei, Sf. Valentin, pr.

ni aini ai
in, pr.in, pr.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9221 +0,0191
Dolarul SUA                    4,5466 +0,0530
Gramul de aur                        278.5779 -0.0303
Francul elveţian                        4,8998 +0,0073 
100 Yeni japonezi                   3,4868 +0,0281
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Președintele Klaus Iohannis, somat 
să întrunească CSAT!

telefoane utiletelefoane utile

„Tăcerea es te una dintre marile arte ale conversaţiei.”  - Marcus Tillius Cicero„Tăcerea es te una dintre marile arte ale conversaţiei.”  - Marcus Tillius Cicero

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

VREME-NȘELĂTOAREVREME-NȘELĂTOARE
Când  mulți credeau  că vine primăvara,
Iar piețele gemeau de ghiocei,
Și se-auzea prin stâne glas de miei,
Înghețul ne servi din plin papara!

O veche vorbă, de la cronicari,
Cu-atâția Stan-pățitul printre ei,
Rămas-a-n veșnicie cu temei:
Să nu zici hop, pân’ șanțul nu îl sari!

Cât iarna este doamna cu capcana,
Și are cu șmerchezul legământ,
O vorbă de demult, e lucru  sfânt:
Nu știi să dârdâi, te-a halit Satana!

În țara lui Brâncuși, Mihai și Cuza,
Prin care-atâtea rele curg duium,
Cu geruri ce îngheață omu-n drum,
Și de-astă data, iarna-și trase spuza!

Experții-n vorbe goale și deșarte,
Ajunși în limuzine, din căruță,
Când simt că bate-n poartă Michiduță,
Crezuți nemuritori, se tem de moarte!

Acelor sfinți, ce-s dovediți satrapi,
Și n-au credință-n mir sau în păstor,
Le amintesc o vorbă din popor:
De ce ți-e teamă, sigur n-ai să scapi!

GEO FILIȘ  

Motto: „O știre ar trebui 
să fie scurtă, pentru a o citi; 
clară, pentru a o aprecia: 
plastică, pentru a-ți aduce 
aminte de ea; mai presus 
de toate, corectă, pentru a 
face lumină.”

Citat din Joseph Pulitzer

Președintele Repu-
blicii Moldova, Maia 
Sandu, a anunțat 

iminența unei lovituri de 
stat, pusă la cale de Rusia, 
la Chișinău. 

REPUBLICA MOLDOVA, 
ÎN PERICOL. În acest con-
text, europarlamentarul 
Eugen Tomac, președinte 
al Partidului Mișcarea Po-
pulară (PMP) l-a somat pe 
Președintele Klaus Werner 
Iohannis să întrunească de 
urgență o ședință a Consi-
liului Suprem de Apărare 
a Țării (CSAT), din pricina 
pericolelor de la graniță. 
Europarlamentarul Eugen 
Tomac(PNP) a făcut respec-
tiva declarație, luni, după 
ce Maia Sandu a anunțat pla-
nul lui Putin. „Președintele 
Iohannis trebuie să convoa-
ce CSAT”. Practic, Eugen 
Tomac îl somează pe Preș. 
Klaus Werner Iohannis. Re-
publica Moldova este în 
pericol de a se răsturna 
ordinea Constituțională, 
urmând ca Kremlinul să-i 

atace instituții fundamentale ale 
statului.

Dacă președintele Republicii 
Moldova, Maia Sandu, a vorbit luni 
despre această amenințare, pe ca-
re-a făcut-o publică, sunt convins că 
președintele Klaus Werner Iohannis 
nu va sta cu mâinile-n sân, iar dom-
nia sa a avut aceste informații, îna-
inte de a le face publice președintele 
Ucrainei, Volodimir Zelenski, în Par-
lamentul European.

Mai amintim că CSAT nu s-a mai 
întrunit din luna octombrie a anului 
trecut. Desigur că și președintele 
Republicii Moldova, Maia sandu, este 
pregătită să ia măsurile pe care le 
consideră necesare, dar nici Româ-
nia nu poate sta liniștită, în Moldo-
va fiind mulți cetățeni cu cetățenie 
română.

CE A SPUS MAIA SANDU. 
„Declarațiile președintelui ucrai-
nean Zelenski despre planurile Rusi-
ei de a destabiliza Republica Moldo-
va au fost confirmate de instituțiile 
noastre. Planul Rusiei nu este unul 
nou. Tentativele de destabilizare 
au existat și în toamna anului tre-
cut, dar nu și-au atins obiectivul. In 
octombrie-decembrie 2022, Poliția 
și Serviciul de Informații SIS au in-
tervenit în mai multe cazuri de or-
ganizare a elementelor criminale și 
au oprit tentativele de violențe. În 
toamnă, accentele s-au pus pe criza 
energetică, ce trebuia să conducă la 
proteste violente.

Planul pentru perioada următoa-
re presupune acțiuni cu implicarea 

unor diversioniști cu pregătire mi-
litară, camuflați în civil, care să 
întreprindă acțiuni violente, atac 
asupra unor edificii ale statului și 
luare de ostatici. Prin acțiuni vio-
lente mascate sub proteste ale așa-
zisei opoziții, ar urma să forțeze 
schimbarea puterii de la Chișinău.”

PRUDENȚĂ MAXIMĂ. Situația 
este delicată și complexă, mult mai 
gravă decât până acum când aveam 
doar război la graniță. Dar ea tre-
buie cumpănită bine și România să 
acționeze fără implicare armată.

ION PREDOȘANU

P.S. PREVIZIUNI ECONOMICE 
OPTIMISTE PENTRU ROMÂNIA. Co-
misia Europeană majorează previzi-
unile de creștere economică pentru 
România, de la 1,8% la 2,5%. Cel 
puțin așa anticipează Comisia Euro-
peană în Previziunile economice de 
iarnă, lansate luni.  În toamnă, Co-
misia estima o creștere de 1,8%. În 
2024, creșterea economică ar urma 
să fie de 3%, prognoză majorată de 
la 2,2%. În 2023, inflația ar urma să 
atingă în România 9,7%, prognoză 
în scădere, de la 10,2%, iar în 2024 
indicatorul estimat la 5,5%, de la 
6,8% în prognoza de toamnă.(Ion 
Predoșanu)
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GELU IONESCU                   
  

Ieri, omul care a luptat pentru 
ca la Târgu-Jiu să existe Tea-
trul Dramatic Elvira Godeanu a 

ales calea exilului. Va mai putea fi 
văzut pe scenă, dar nu la noi, ci la 
teatrul din Turda, cu care va colabo-
ra în perioada următoare. 

Pe contul său de Facebook acesta 
a istorisit lucruri mai puțin cunos-
cute de spectatori, dar care merită 
știute. „PUNCT! Am luat decizia de 
a mă pensiona anticipat... În oc-
tombrie (2023) ar fi trebuit să se 
întâmple de drept. Acum 30 de ani, 
Profesorul Titu Rădoi mi-a dat un 
telefon. Eram la Craiova, actor al 
Teatrului Național. Începuse, de 2 
ani,,,era"Silviu Purcărete. Alături 
de colegii craioveni, din 1991 până 
în 2000 am jucat pe toate marile 
scene (la propriu!) ale acestei lumi. 
9 ani și 5 continente străbătute. 
Așa m-a găsit telefonul magistrului 
Rădoi. Între 2 avioane... Mi-a spus 
că există o șansă să se înființeze 
un teatru profesionist la Târgu-Jiu. 
Singura problemă, mi-a spus dân-
sul, era aceea că orașul meu natal 
avea nevoie de... mine. Mi s-a pă-
rut o glumă. Cine eram eu? Un actor 
tânăr (aveam 35 de ani) care se bu-
cura de șansa de a juca de-a lungul 
și de-a latul acestui glob alături de 
colegii mei minunați de la Craiova. 
Și atunci? Ce să fac? Să las deopar-
te certitudinile legate de o carieră 
internațională și să vin la Târgu - Jiu 
(acasă, ce-i drept) unde magistrul 
Titu Rădoi (ajutat de Viorel Gârba-
ciu), mă aștepta să îmi ofere pos-

Teatrul din Târgu-Jiu rămâne fără 
fondatorul său!
Actorul Marian Negrescu a decis ieri să părăsească definitiv teatrul 
din Târgu-Jiu, ale cărei baze le-a pus în urmă cu trei decenii. În ul-
timii ani, artistul a fost tras pe dreapta, fiind implicat inclusiv într-o 
anchetă penală care i-a adus, nu doar o condamnare cu suspendare, 
ci și multă amărăciune în suflet. 

tul de director al unui teatru care 
nu exista încă... Am luat decizia 
să-l mai ascult o dată pe profeso-
rul meu. Consiliul Județean Gorj, 
condus la acea vreme de dl. Ștefan 
Popescu Bejat,m-a invitat la ședința 
de consiliu din 4 iunie 1993 unde s-a 
votat înființarea Teatrului Drama-
tic "Elvira Godeanu" și numirea mea 
ca director. Culmea, în contextul 
aceleiași hotărâri de consiliu... Ne-
am strâns mâinile, s-au făcut poze 
și mi s-a urat succes... Am ieșit de 
acolo cu hârtia aceea în mână.. Am 
fost "directorul" acelei hârtii preț de 
vreo 3 luni. Nu am avut nimic, niciun 
birou, undeva, nimic... Oamenii 
aceia și-au zis, probabil, :"... acu', 
mă băiatule, noi te-am pus direc-
tor, ți-am făcut și firmă, de acuma 
e treaba ta, fă-l!"... Mă plimbam cu 
hârtia aia prin orașul meu și mă gân-
deam, Doamne, ce-o fi fost în capul 
meu?... Apoi m-am dus acasă, pe "11 
iunie", m-am așezat sub bolta de vie 
din curtea părintească, mi-am cum-
părat un top de hârtie și timp de 2 
luni am scris... Pe atunci nu existau 
"proiecte de management". Am scris 
pe vreo sută de pagini, cum credeam 
eu că trebuie să construiesc teatrul 
acesta, făcând un fel de proiecție 
pentru următorii 25 de ani.. Exact 
atât am și fost director... Așa a în-
ceput totul. În 1993. Azi, în 2023, 
după 30 de ani, spun... PUNCT... Nu 
voi mai juca în acest teatru. Motive-
le sunt atât de multe încât aș putea 
scrie un roman. Nu mă mai regăsesc 
aici. Nu vreau să vorbesc despre 
umilințele pe care le-am îndurat. 
Nu mă pricep și nu mă prea prinde 

rolul de victimă și nici nu-mi place 
să fac asta. Ce vreau să spun acum, 
la plecare...? 

Vreau să mulțumesc orașului Târ-
gu-Jiu. Oamenilor din acest oraș. Au 
crezut în în visul nostru și au umplut 
sala de spectacol ani la rând. Publicul 
a crescut împreună cu teatrul aces-
ta. Lor, oamenilor acestora, vreau 
să le mulțumesc. Pentru dragoste și 
pentru încrederea lor. Mulțumesc. 
Acum, teatrul este închis. Închis... 
Vreau să le transmit colegilor mei că 
mai au la îndemână un singur lucru 
:speranța. Credeți în ea! Adunați - 
vă visele frumoase și continuați să 
sperați. Chiar dacă acum, e foarte 
greu. Foarte greu. Credeți în TEA-
TRU. Nu sunteți funcționari. Sunteți 
voi, sunteți Artiști! Și încă ceva. 
Încercați să rămâneți Demni. Trebu-
ie să rezistați în fața acelora care se 
cred veșnici. Nu sunt. Așa că, luați-
vă soarta în mâini. Rezistați. Iar oa-
menilor din acest oraș, le transmit 
să rămână mândri. În istoria tea-
trală a României (207 ani de la pri-
mul spectacol al Teatrului Național 
Iași) au fost înființate 66 de teatre. 
Teatrul Dramatic "Elvira Godeanu" 
a fost al 67-lea. Da, orașul Tg-Jiu 
a intrat în istoria teatrală a țării, 
așa că trebuie să priviți cu mândrie 
acest lucru. Teatrul, însă, trebuie 

apărat. Trebuie apărat de impos-
tori. De cei care își cumpără bibli-
oteci pentru decor... Eu, am ajutat 
cum am putut.. De un lucru mă simt 
mândru :am reușit să adun o mână 
de oameni cărora le-am schimbat 
destinul. Asta a fost cea mai mare 
responsabilitate. Uriașă. După 30 de 
ani, mă bucur de fiecare în parte. 
Ați reușit. Plec... Îmi voi continua 
cariera la Teatrul Național "Aureliu 
Manea" Turda. Aici am fost primit 
cu dragoste și respect. Am simțit că 
tinerii mei colegi de la Turda m-au 
primit cu dragoste. Împărtășesc 
această dragoste. Așa că, la final, 
mai mulțumesc o dată orașului Târ-
gu Jiu, prin vorbele unui poet, de 
astă dată :"... mulțumesc pentru 
tot și pentru nimic, dar mai mult 
mulțumesc pentru acel" mulțumesc 
"pe care... nu l-am auzit". Rămâneți 
sănătoși! Punct”, a transmis Marian 
Negrescu. 

Mesajul său a generat zeci de co-
mentarii prin care simpli spectatori 
sau figuri publice din plan local au 
regretat decizia de retragere, medi-
cul Bogdan Niculescu sau fostul șef 
al CJ Gorj, Ion Călinoiu, fiind printre 
cei care i-au transmis public lui Ne-
grescu mulțumiri pentru că a reușit 
să facă posibilă existența unui teatru 
la Târgu-Jiu.
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Peisaje de iarnă desprinse 
parcă din basmele copilări-
ei, o multitudine de izbucuri 

ce ies de sub peretele muntelui de-a 
lungul drumului din Pocruia spre  Iz-
varna, fenomene inedite numite po-
pular „La Bolboroase” ori „La Fier-
tori” şi nu în ultimul rând relatări din 
bătrâni consemnate şi de reputatul 
Ion Conea în urmă cu mai bine de 8 
decenii şi jumătate în „Buletinul So-
cietăţii Române de Geografie” despre 
un obicei al izvănarilor ce se pierde 
în negura vremurilor „vânătoarea de 
păstrăvi” -  iată motivele ce m-au 
determinat să fac o tură prin ţinutul 
Izvarnei din nord-vestul judeţului. 
Izvarna este, în opinia specialiştilor, 
un cuvânt onomatopeic ce tinde să 
sugereze zgomotul pe care  izvoare-
le  îl fac la ieşirea de sub stâncile de 
calcar. Locuri în Oltenia şi chiar în 
ţară unde există această abundenţă 
de izvoare nu prea se întâlnesc, de 
aceea, faptul că Izvarna ar însemna 
”izvoare” este foarte credibil. 

Fenomenul  este consemnat și în 
lucrarea O vânătoare de păstrăvi la 
Izvarna de acelaşi autor: „Belşugul 
de apă iese vuind parcă îmbulzindu-

HivernaleHivernale

POPAS ÎN ŢINUTUL IZVOARELORPOPAS ÎN ŢINUTUL IZVOARELOR
se şi fremătând pe loc ca într-un cân-
tec al bucuriei de a fi ieşit la soare. 
După o vreme de sub păretele mun-
telui sub care se adăposteşte satul 
ca un şir de cuiburi sub o streaşină 
alt mănunchi de izvoare ţâşneşte 
fierbând cu un zgomot uşor ca un fel 
de cântec de departe dinspre inima 
muntelui. Mai încolo o altă obştie de 
izvoare. Unele ies din munte lateral 
altele apar din fundul unui lac mic 
izvorând de jos în sus. Te uiţi în fun-
dul lacului şi vezi că e viu. Izvoarele 
fierb în el venind din jos. Chiar aşa 
sunt şi numite: fiertori. Alte izvoare 
ies de sub stânca de calcar până sub 
aninişul din partea de apus a satului 
de unde de sub o stâncă iese cel mai 
mare izvor din toate. Orlea se chea-
mă iar unda sa este ca o boare de 
vânt pentru iarba câmpului.” 

Orlea în credinţa localnicilor pe 
lângă faptul că este una dintre apele 
cele mai frumoase din regiune are şi 
cei mai delicioşi păstrăvi ce se prin-
deau sau mai bine cum spun izvăna-
rii se vânau cei ce practicau această 
veche îndeletnicire numindu-se „vâ-
nători de păstrăvi”. Pentru aceasta 
era nevoie povestesc bătrânii  de un 

întreg „arsenal” ce cuprindea „os-
trii” ceva între furcă şi furculiţă cu 
cinci până la zece dinţi prevăzuţi cu 
câte un spin întors şi „văpăi” un fel 
de torţe făcute din lemn de gorun 
ori de zadă ce era bătut cu muchea 
securii până se spărgea iar apoi era 
pus la uscat şi folosit pe timp de 
noapte. Bine îmbrăcaţi şi încălţaţi 
combatanţii erau gata pentru vâna-
tul cu văpăi. O altă ustensilă ce mai 
era folosită, cu precădere ziua, era 
„ştirbicu”, o bâtă de 2 m în formă de 
crosă de hochei, cu care se scormo-
nea pe sub răgălii. 

Iată ce se chema în vocabularul 
izvănarilor de altădată „a vâna păs-
trăvi”  cu văpaiul, ştirbicul şi ostia. 

Din păcate toate acestea au fost 
date uitării cei ce doresc să prindă 
astăzi  păstrăvi  (bineânţeles legal), 
având o paletă întreagă de lansete, 
mulinete precum şi tot soiul de mus-
culiţe artificiale ori rotative. 

 Am părăsit ţinutul bolboroaselor 
şi fierbătorilor gorjene cu convinge-
rea că o serie de proiecte bine gân-
dite şi meticulos puse în practică ar 
putea face din  Izvarna un veritabil 
paradis natural, care să încânte pri-
virile celor ce vor dori să viziteze şi, 
de ce nu, să cerceteze locurile. De 
asemenea, ar putea fi căutate noi  
oportunităţi menite a promova aces-
te locuri la adevărata lor valoare. 

            MUGUREL PETRESCU
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Pedeapsa primităPedeapsa primită de un student prins 
băut la volan. Consumase 7 litri de bere!

Cum arată noile trenuri electrice care Cum arată noile trenuri electrice care 
vor circula și prin Târgu-Jiuvor circula și prin Târgu-Jiu

Un tânăr din Gorj, student la Facultatea de Medicină Veterinară din 
Timișoara, a fost condamnat în primă instanță la un an de închisoa-
re cu suspendare pentru că urcat la volan după ce a consumat mai 
multe sticle de bere. Tânărul a recunoscut fapta și a beneficiat de 
reducerea cu o treime a pedepsei. El le-a spus anchetatorilor că în 
seara respectivă a consumat, acasă, circa 7 litri de bere cu alcool.

Fapta pentru care tânărul 
a fost condamnat recent a 
avut loc în toamna anului 

2021. „În data de 04.10.2021, în ju-
rul orei 03:15, inculpatul a condus 
pe drumurile publice, respectiv pe 
strada Calea Bucureşti din Târgu-Jiu, 
autoturismul marca VW Golf, având 
o concentraţie de alcool în sânge 
peste limita legală”, potrivit rechi-
zitoriului.

Tânărul a fost oprit în trafic, după 
ce a fost surprins de radar circulând 
cu 107 km/h. Pentru că a refuzat 
să fie testat cu aparatul etilotest, 
având un comportament agresiv, 
acesta a fost încătușat și dus la spi-
tal, pentru stabilirea alcoolemiei.

„Conform Buletinului de anali-
ză toxicologică, emis de SML Gorj, 
rezultatul alcoolemiei a fost de 
1,82%o la prima probă recoltată şi 
de 1,59g%o la a doua probă”, potri-
vit datelor din dosar.

I. Irinoiu

A fugit de poliție

La audieri, tânărul a recunoscut 
că „în noaptea de 03/04.10.2021, în 
intervalul orar 19:00-03:00, a con-
sumat la domiciliul său cantitatea 
de 7 litri bere cu alcool, fără aport 
alimentar”. 

Iar în jurul orei 03:00, s-a urcat 
la volanul mașinii pentru a ajunge în 
Târgu Jiu. „În timp ce conducea au-
toturismul pe str. Calea Bucureşti, a 
fost surprins de aparatul radar cir-
culând cu o viteză de 107 km/h, cu 
mult peste limita legală admisă pe 
acel sector de drum, astfel că orga-
nele de poliţie i-au efectuat semnal 
regulamentar de oprire, însă şi-a 
continuat deplasarea, refuzând să 
se supună controlului, întrucât mai 
era cercetat într-un dosar penal. 
Organele de poliţie au pornit în ur-
mărirea autoturismului, fapt ce l-a 
determinat să oprească, după par-

curgerea unei distanţe de aproxima-
tiv 300 de metri. A refuzat testarea 
cu aparatul etilotest, însă a solicitat 
recoltarea probelor de sânge”, se 
mai arată în rechizitoriu.

Tânărul șofer a sperat că va scă-
pa cu amendă penală, însă instanţa 
a apreciat că fapta lui prezintă „un 
grad foarte ridicat de pericol soci-
al”, având în vedere nivelul alcoo-
lemiei şi faptul că nu a oprit la sem-
nalul organelor de politie, a avut un 
comportament agresiv și a refuzat 
testarea cu aparatul etilotest. 

„Instanţa va opta pentru con-
damnarea la pedeapsa închisorii 
orientată către minimul special a 
cărei executare va fi suspendată sub 

supraveghere, apreciind că (...) este 
singura modalitate de a-l face pe 
inculpat să conştientizeze consecin-
ţele faptei sale, în scopul prevenirii 
săvârşirii de noi infracţiuni, având 
în vedere că inculpatul mai este cer-
cetat şi in alt dosar penal, aşa cum 
rezultă din cazierul judiciar”, a mo-
tivat Judecătoria Târgu-Jiu.

Astfel, pedeapsa de 1 an închi-
soare a fost suspendată pe un ter-
men de supraveghere de 2 ani, timp 
în care tânărul va trebui să munceas-
că 60 de zile lucrătoare în folosul co-
munităţii. 

Sentința dată săptămâna trecută 
nu este definitivă, putând fi atacată 
cu apel.

CFR a cumpărat 37 de trenuri Al-
stom care vor rula pe rutele din toată 
țara. Prima ramă electrică inter-re-
gională (RE-IR) va ajunge la Centrul 
de Testări Feroviare de la Făurei în 
luna iulie 2023, în vederea efectuării 
testelor dinamice. Aceasta va fi pro-
dusă de Alstom pentru România, iar 
cea de-a doua va sosi în luna august, 
potrivit Autorității pentru Reformă 
Feroviară.

„În perioada 8-10 februarie 2023, 
o echipă a autorității – formată 
din membri ai proiectului privind 

achiziția a 37 rame electrice inter-
regionale (RE-IR) – a efectuat o vizită 
tehnică la fabrica ALSTOM de la Ka-
towice (Polonia).

Această deplasare constituie o 
obligație contractuală, prevăzută 
în contractul încheiat de ARF cu fir-
ma Alstom Ferroviaria SpA, în data 
de 25 martie 2022, ce are ca obiect 
achiziția a 20 de rame electrice de 
lung parcurs și mentenanța acesto-
ra pe o perioadă de 15 ani, contract 
suplimentat cu încă 17 rame electri-
ce de lung parcurs, prin semnarea 

unui act adițional, la 16 septembrie 
2022”, a anunțat Autoritatea pentru 
Reformă Feroviară.

Viteza maximă de rulare a rame-
lor electrice este 160 km/h, aces-
tea fiind compuse din şase vagoane 
(două vagoane de capăt cu cabine 
de conducere şi patru vagoane in-
termediare) şi asigură 351 locuri pe 
scaune.

Unităţile dispun de un sistem de 
semnalizare şi siguranţă şi sunt pre-
văzute cu sisteme de climatizare, 
conexiune wi-fi, spaţii pentru bar/
bistro şi pentru călători cu dizabi-
lităţi, precum şi o zonă destinată 
distribuirii auto-
mate de bilete şi 
aparate de com-
postat.

Rutele deser-
vite de ramele 
electrice de lung 
parcurs sunt: 
Bucureşti Nord 
– Constanţa; 
Bucureşti Nord 
– Braşov – Arad – 
Timişoara; Bucu-

reşti Nord – Braşov – Cluj; Bucureşti 
Nord – Braşov – Deda – Cluj; Bucureşti 
Nord – Braşov; Bucureşti Nord – Iaşi; 
Bucureşti Nord – Suceava; Bucureşti 
Nord – Galaţi; Bucureşti-Nord – Cra-
iova – Târgu Jiu - Petroşani – Simeria; 
Bucureşti-Nord-Craiova-Timişoara-
Arad; Cluj-Timişoara și Cluj-Sucea-
va-Iaşi. Valoarea totală a contractu-
lui pentru achiziţia celor 37 unităţi 
electrice multiple şi serviciile de 
mentenanţă aferente acestora pen-
tru o perioadă de 15 ani se ridică la 
un cost total de 2.421.771.878 lei, 
fără TVA.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai o stare atât de bună încât oamenii se simt 

automat atrași de felul tău de a fi. Ești popular, alții 
te găsesc atractiv și, orice abordare pe care o ai față 
de ei, pentru a fi luată în considerare, este foarte 
probabil să aibă succes.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Vei fi foarte prietenos și deschis în discuțiile cu alte 

persoane. 
Îi vei ajuta cu tot ceea ce poți tu, iar acest lucru se 

va întoarce în favoarea ta atunci când vei avea nevoie de 
o mână de ajutor.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
La capitolul iubire vei sta foarte bine astăzi. Vei reuși 

să îți exprimi sentimentele cu ceva mai multă lejeritate, 
ceea ce îți va îmbunătăți relația cu persoana iubită. 

Îți vei da seama că fix acest lucru a lipsit în tot acest 
timp.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ai tot felul de gânduri în minte, pe care le vei transmite 

și către persoanele din jurul tău. 
Familia, prietenii sau partenerul te pot ajuta, deoarece 

discuțiile sau sugestiile specifice pe care le primești se 
dovedesc bune și utile.

LEU: 23 iulie – 22 august
Provocările vor fi din ce în ce mai dese în viața ta, însă ești 

suficient de concentrat și capabil să rezolvi orice conflict ce îți 
apare în cale. Vei avea o influență liniștitoare asupra colegilor tăi, 
știind că pot să se bazeze mereu pe tine.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Intelectul tău perspicace și gândirea clară te asigură că 

vei obține ceea ce ai nevoie. 
În această zi, vei încerca să creezi noi conexiuni,  alături 

de oameni surpinzători.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Modul în care vă petreceți zilele începe să vi se pară 

monoton și plictisitor, însă veți încerca să adăugați o nouă 
abordare a fiecărui mod de a face lucrurile. 

O nouă experiență în viața de cuplu va fi distractivă 
pentru amândoi.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este o zi bună în care să îți exprimi ideile, iar atitudinea ta 

îndrăzneață te va ajuta să deschizi noi uși pe care le transformi în 
planuri reale. Chiar dacă ești singur, asta nu înseamnă că nu te poți 
concentra pe starea ta de bine și pe încercarea unor noi experiențe. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Emoțiile tale îți vor influența foarte mult acțiunile și fac 

lucrul în echipă mai ușor decât de obicei. O întâlnire cu prietenii 
îți oferă ocazia de a împărtăși câteva experiențe memorabile.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Un nou mod de a privi viața vă va ajuta să vă observații 

obiceiurile nesănătoase ce vă pot pune viața în pericol. 
Perspectiva aceasta nouă o vei împărtăși și cu persoanele din 
jurul tău pentru a îi surprinde cu ceea ce ați descoperit.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Îți place foarte mult să vorbești, dar și să câștigi 

diferite discuții în contradictoriu așa că este posibil să 
începi argumente doar pentru a îți spune părerea. 

Vei ajunge să fii orbit de dorința de a avea dreptate 
și vei uita de scopul tău principal.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi prietenii sau colegii vă vor cere ajutorul pentru 

a media diferite conflicte ce vor apărea. 
Se vor încrede în răbdarea voastră de a asculta fiecare 

parte, astfel încât să găsiți cel mai bun compromis pentru 
ambele părți.

HOROSCOP

14 februarie 202314 februarie 2023

Doi tineri s-au bătut într-un bar din Motru, 
fiind reținuți de polițști în urma scandalului. 
Ieri, ei au primit măsura controlului judiciar 
pentru 30 de zile.

Efective mărite din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Motru, Serviciului de Ordine 
Publică, Serviciului de Acțiuni Speciale, 

sprijiniți de jandarmi, au acționat în cursul nopții 
de 10-11februarie a.c., pe raza municipiului Mo-
tru, pentru prevenirea faptelor antisociale, com-
baterea încălcării normelor legale și asigurarea 
unui climat optim de siguranță publică și rutieră.

În cadrul acțiunii, polițiștii au legitimat 93 de 
persoane, au verificat 44 de autovehicule și au 
aplicat 15 sancțiuni contravenționale, în cuantum 
de 12.900 lei.

De asemenea, în cadrul activităților, au fost 
verificate 11 societăți comerciale.

Tot în cursul nopții, polițiștii din cadrul Poliției 
Municipiului Motru au reținut pentru 24 de ore 
doi tineri de 28 și 20 de ani, bănuiți de săvârșirea 
infracțiunilor de tulburarea ordinii și liniștii publi-
ce și lovirea sau alte violențe.

În fapt, cei doi tineri, în timp ce se aflau în 

Doi tineri din Motru, sub control judiciar 
după ce s-au bătut într-un bar

incinta unui local public din municipiul Motru, pe 
fondul unui conflict spontan, s-au lovit reciproc, 
tulburând ordinea și liniștea publică.

Tinerii au fost prezentați Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Motru, cu propuneri legale, iar 
aceștia au primit măsura controlului judiciar pen-
tru 30 de zile.

M.C.H.

Programul Rabla Local, care are ca scop eli-
minarea rapidă a mașinilor vechi din parcul 
auto românesc, va demara la sfârșitul lunii 
martie, a anunțat, la Bistrița ministrul Mediu-
lui, Apelor și Pădurilor, Tánczos Barna. 

Prin intermediul acestui program, primării-
le vor oferi cetățenilor suma de 3.000 de lei în 
schimbul predării unui autovehicul vechi, însă în 
anumite condiții.

,,Programul Rabla Local are o finanțare de 
240 de milioane de lei și va permite scoaterea 
din circulație a în jur de 100.000 de autoturisme 
mai vechi de 15 ani. Noi vom vira în contul primă-

Programul Rabla Local 
începe din martie

riilor 80% din valoarea sumei, adică 2400 de lei 
care se vor asigura din fondurile AFM. Suma de 
600 de lei o să fie contribuția primăriei, iar 3000 
de lei va fi prima care va fi încasată de cel care 
casează un autoturism mai vechi de 15 ani. Vom 
stabili un număr maxim de beneficiari la nivel 
de UAT în funcție de populația fiecărei comune, 
oraș, vom face o defalcarea matematică a numă-
rului de 100.000 de autoturisme la nivelul fiecă-
rui județ şi UAT și vom porni programul în cursul 
lunii martie, așa am stabilit cu autoritățile locale 
reprezentate de asociațiile municipiilor, orașelor 
și comunelor”, a spus ministrul Tánczos Barna, la 
Bistrița.

M.C.H.
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Au început înscrierile pentru învățământul Au început înscrierile pentru învățământul 
liceal, postliceal și universitar militar - anul liceal, postliceal și universitar militar - anul 
de învățământ 2023-2024.de învățământ 2023-2024.

Învățământul militar este 
învățământ de stat, vocațional, 
gratuit, parte integrantă a sis-

temului național de învățământ.  
Avantajele urmării cursurilor unei 
instituții militare de învățământ sunt 
multiple. Pe toată durata pregătirii 
se oferă GRATUIT școlarizare, caza-
re, echipament, hrană și asistență 
medicală, acces la baze sportive, 
biblioteci, laboratoare și multe alte 
facilități. Activitățile școlare dar și 
cele extracurriculare, oferă elevilor 
reale condiții de dezvoltare din toa-
te punctele de vedere într-un mediu 
adecvat, dar și perspectiva unei ca-
riere în cadrul Ministerului Apărării 
Naționale.

Termenele limită de înscriere: 
- pentru Învățământul univer-

sitar de licență (197 de locuri pen-
tru candidații care nu provin din 
promoția 2023 a colegiilor naționale 
militare): 31 mai 2023; 

- pentru Învățământul postliceal 
militar (447 de locuri la maiștri mi-
litari, pentru candidații care nu pro-
vin din promoția 2023 a colegiilor 
naționale militare și 1013 locuri la 
subofițeri): 2 iunie 2023; 

- pentru Învățământul liceal mili-
tar (816 locuri): 24 martie 2023. 

Înscrierea se face de către unul 
dintre părinți (sau tutore).   

Condiții și criterii de recrutare 
și selecție:

Pentru informații detaliate, cei 
interesați pot să acceseze următoa-
rele link-uri: 

- Învățământul universitar de 
licență (3-6 ani): https://www.re-
crutaremapn.ro/ofiter.php; 

- Învățământul postliceal militar 
(2 ani) de formare a maiștrilor mi-
litari: https://www.recrutaremapn.
ro/maistrumilitar.php Învățământul 
postliceal militar (1 an) de formare 
a subofițerilor: https://www.recru-
taremapn.ro/subofiter.php;

Birourile de informare-recrutare al Centrelor Militare Județene din 
România desfășoară activități de recrutare a tinerilor - băieți și fete, 
absolvenți ai învățământului gimnazial cu certificat de absolvire, lice-
al cu diplomă de bacalaureat sau viitori absolvenți ai învățământului 
gimnazial și liceal, în vederea școlarizării în instituțiile militare de 
învățământ 2023 -2024. 

- Învățământul liceal militar: 
https://www.recrutaremapn.ro/
elev.php.  

Pentru informații detaliate și 
consiliere se pot adresa personalului 
recrutor de la birourile informare-re-
crutare din cadrul centrelor militare 
din județul în care domiciliază.

Date pentru maiștri militari și 
subofițeri:

La maiștri militari sunt 447 de 
locuri (pentru candidații care nu 
provin din promoția 2023 a colegiilor 
naționale militare) și 1013 locuri la 
subofițeri. 

Numărul de LOCURI alocat fiecă-
rei unități/instituții de învățământ 
poate fi consultat pe: https://rb.gy/
qbg7e8 sau pe: https://www.re-
crutaremapn.ro/plan.php. Selecția 
candidaților se desfășoară în perioa-
da 20.02 - 09.06.2023. Termen final 
pentru întocmirea dosarului de can-
didat: 10 iulie 2023. Datele susținerii 
probelor de verificare a cunoștințelor, 
sunt - pentru subofițeri - 03 august 
2023 (S1) și 30 august (S2) iar pentru 
maiștri militari - 09 august 2023 (S1) 
și 31 august 2023 (S2).

Criterii specifice de recrutare: 
vârsta de cel mult 28 ani împliniți 
în anul 2023 (anul desfășurării con-
cursului de admitere); se pot înscrie 
absolvenții de liceu cu diplomă de 
bacalaureat sau cei înmatriculați 
în ultimul an de liceu și fac dovada 
promovării examenului de bacala-
ureat până la data concursului de 
admitere. 

Există 5 unități de învățământ 
postliceal militar: 

- Școala Militară de Maiștri Mili-
tari și Subofițeri a Forțelor Terestre 
„Basarab I”, Pitești, județul Argeș; 

- Școala Militară de Maiștri Militari 
și Subofițeri a Forțelor Aeriene „Trai-
an Vuia”, Boboc, județul Buzău; 

- Școala Militară de Maiștri Mi-
litari a Forțelor Navale „Amiral Ion 

Murgescu”, Constanța; 
- Școala Militară de Maiștri Mili-

tari și Subofițeri pentru Comunicații, 
Tehnologia Informației și Apărare Ci-
bernetică, Sibiu; 

- Școala Militară de Maiștri Mili-
tari și Subofițeri de Logistică „Ghe-
orghe Lazăr”, Chitila, județul Ilfov. 

Înscrierile se pot face ONLINE, la 
www.recrutaremapn.ro/signupform.
php sau mergând personal, la biroul 
informare-recrutare din cadrul cen-
trului militar al județului de domici-
liu. Adresele și numerele de telefon 
sunt disponibile pe: www.recruta-
remapn.ro/contactbir.php. 

Pentru a participa la concursul de 
admitere în instituțiile militare de 
învățământ, candidații din județul 
Gorj vor parcurge următoarele eta-
pe:  

- prezentarea pentru luarea în 

evidență la sediul Biroului informa-
re-recrutare din cadrul Centrului 
Militar Județean Gorj situat în loca-
litatea Târgu Jiu, strada Bulevardul 
Republicii, nr.13, telefon: 0253 218 
993;

- susținerea probelor de selecție 
(evaluarea psihologică și evaluarea 
aptitudinilor fizice); 

- efectuarea unui examen medi-
cal (gratuit) la Spitalul Militar din 
Craiova;  

- definitivarea dosarului de can-
didat la sediul Biroului informare-re-
crutare din cadrul Centrului Militar 
Județean Gorj; 

- participarea la concursul de 
admitere în instituția militară de 
învățământ. 

Le doresc succes celor care do-
resc să urmeze o carieră militară! 

Col. (rtr.) Gigi BUȘE
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Dr.Florin Bobircă, Dr.Florin Bobircă, 

specialist în cancerul specialist în cancerul 

de sân și Dr.Charaf Hmida, de sân și Dr.Charaf Hmida, 

medic specialist radiolog medic specialist radiolog 

vor oferi consultații și vor oferi consultații și 

ecografi i  în data de 18 ecografi i  în data de 18 

februarie 2023 la ClinicLife, februarie 2023 la ClinicLife, 

Str. 23 august nr.53, Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400tel: 0759.554.400

,,Urmează furtuna”

Avocatul Adrian Cuculis aduce 
grave acuzații, anunțând că pur și 
simplu se mușamalizează accidentul 
de muncă ce a avut loc la data de 17 
ianuarie. 

Amintim că, la câteva zile după 
tragedie, celebrul avocat a acceptat 
să apere victimele în procesele cu 

Avocatul Cuculis încearcă să strămute dosarul CEO din 
,,viermuiala”  de la Gorj: Dosarul CE Oltenia este mușamalizat!
,,Statul de drept” din Gorj, reprezentat de procurorul Sică Constantin 
Costescu în dosarul privind moartea celor trei mineri de la cariera Jilț 
Sud, unitate  din cadrul CEO, pare disfuncțional. Avocatul familiilor 
care i-au pierdut pe cei dragi - mineri în vârstă de 29, 38 și 48 de ani, 
se vede în situația de a strămuta cauza, după ce procuprorul de la 
Motru, Sică Constantin Costescu i-a refuzat accesul la dosar. 

CEO: „Am acceptat să intru în do-
sarul cu nume scurt «CE Oltenia», 
acolo unde au murit muncitorii din 
Complex. Am fost  acolo, mai exact 
unde au murit cei trei muncitori 
de la Complexul Energetic Oltenia. 
Vreau să vă spun că am cunoscut 
niște oameni primitori cu care am 
stat la masă, am discutat despre su-
tele de nereguli de la Complex, des-

pre ce urmează să facem şi poate că 
cel mai mult m-a impresionat DEDI-
CAREA lor pentru Complex şi pentru 
șefii lor. Voi, cei de acolo care nu v-a 
păsat de soarta muncitorilor voștri, 
să știți de la mine că urmează fur-
tuna. Vă promit, exact așa cum am 
mai făcut şi în alte cazuri şi mi-am 
ținut cuvântul, că voi ţine în lumina 
acest caz şi voi solicita şi Parchetu-
lui General să preia aici în București 
dosarul. 

Atât vă pot spune acum: vor ieși 
la suprafață mult mai multe decât 
ați auzit şi văzut până acum. Mun-
citorii de acolo sunt pregătiți să 
vorbească şi o vor face” a anunțat 
acesta, în 25 ianuarie. 

,,Este illegal!”

Iată că acum, avocatului  i se blo-
chează accesul la dosarul care vizea-

ză moartea celor trei angajați ai CEO,
Dosarul CE Oltenia este mușamalizat!
Mi se refuză categoric accesul la do-

sarul tragediei unde au omorât 3 oameni 
pe șantier.

De ce spun că este mușamalizat? Fi-
indcă am făcut sute de cereri de acces la 
dosare și nu mi-a fost refuzat niciodată 
accesul.

DE CE? Pentru că este ilegal și este 
și mai ilegal să ți se refuze accesul, ba-
zand-te pe argumentele pe care le vedeți 
scrise de către un procuror care citește 
procedura penală din 2 în 2.

Am făcut cererea către ICCJ, mă-
car de s-or sesiza să preia dosarul în 
București.

Pasul următor este strămutarea.
Au început frământarea și „vier-

muială” fiindcă știu că voi detona acel 
dosar.”, a fost, ieri, mesajul lui Adrian 
Cuculis.

MIHAELA C. HORVATH

Gorjenii s-au speriat îngrozidor 
ieri după-amiază, când pămân-
tul a început să se scuture. Totul 
a durat câteva secunde și a cu-
prins mai multe zone din județ. 
Cutremurul s-a simțit în mai mul-
te orașe din țară.

ISU Gorj a anunțat imediat după:  
Un cutremur de 5,2 grade pe scara 
Richter a avut loc în județul Gorj, 
urmat de a două replică. Acesta a 
fost urmat de două replici de 2,4 
grade pe scara Richter, la o adânci-
me de 5 km și de 3.0 grade pe scara 
Richter, la o adâncime de 15 km. 
Ambele replici au avut epicentrul 
în aceeași zonă seismică (Oltenia, 
județul Gorj). 

Cutremurul care a avut loc la ora 
16.58 a fost resimțit în mai multe 
zone din jurul orașului Târgu-Jiu: 
,,S-a mișcat casa cu totul. M-am 
speriat îngrozitor”, a declarat o fe-

Panică în Gorj! Cutremurul de 5,2 grade a 
avut și două replici!

meie din cartierul Bârsești. Cutremurul 
s-a simțit la Rovinari și în majoritatea 
localităților din județ.. În oraș, tencuia-
lă și cărămizi s-au desprins de pe unele 
clădiri, iar în unele apartamente ,,au 
căzut obiectele din bibliotecă. Totul 
s-a zgâțâit”, după cum a spus un loca-
tar din Târgu-Jiu. ,,Cutremurul s-a pro-
dus la 109km SV de Sibiu, 111km NV de 
Craiova, 146km V de Pitesti, 157km SE 
de Timisoara, 176km SE de Arad, 181km 
S de Cluj-Napoca, 206km V de Brasov, 
208km E de Belgrade, 213km E de Ze-
mun, 225km NE de Nis”, potrivit INFP.

MIHAELA C. HORVATH
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul 
la Secretariatul Centrului de Calcul din Târgu-Jiu 

 (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Orașul Bumbești Jiu a ajuns sub stăpâ-
nirea câinilor destul de agresivi care 
circula zi lumina pe toate străzile din 

oraș. 
Câinii circulă în fața școlilor dar și în fața pri-

măriei fără că autoritatea locală să miște un de-
get. 

Bumbești Jiu, orașul peste care au Bumbești Jiu, orașul peste care au 
pus stăpânire câinii fără stăpânpus stăpânire câinii fără stăpân
Zeci de câini stăpânesc străzile din Bumbești-
Jiu, atât ziua, cât și noaptea. Autoritatea locală 
pare neputincioasă în a prinde patrupedele care 
circulă în haite, terorizând cetățenii. Mama unui 
copil a povestit, ieri, că fiul său a rămas trauma-
tizat când a văzut cum după o bătaie între doi 
câini, unul a ajuns să îl devoreze pe altul.

Cel puțin asta se plâng cetățenii pe rețele 
de socializare, postând câinii în elementul lor în 
toate zonele localității. 

Cele spuse de cetățeni sunt îngrozitoare, dar 
nu au determinat autoritățile să facă ceva pentru 
diminuarea fenomenului. 

A S.

În data de 22 februarie 2023, Fundația 
Valea Bistriței va demara proiectul de 
monitorizare a calității apei (analize fi-
zice, chimice și biologice) din pânza fre-
atică (fântâni publice și private) a apei 
distribuite prin rețeaua publică și a apei 
din râul Bistrița. Monitorizarea calității 
apei se va efectua prin prelevarea a 100 
de probe de apă din toate cele șapte 
sate constituente ale comunei Peștișani. 
Prelevarea și analiza apei se vor efec-

Peștișani: O fundație va monitoriza apa din râul Bistrița
tua de către un laborator acreditat 
RENAR. Prima etapă a proiectului va 
începe cu prelevarea de probe din sa-
tele Gureni și Frâncești.

,,Pe această cale solicităm 
cetățenilor să ne permită accesul la 
sursele de apă. Înscrierile în progra-
mul de monitorizare se pot face la 
numerele de telefon: 0729828203 
(Cătălin Șchiopu) și 0761659824 (Mi-
nodora Păsărilă). Acest proiect este 

realizat în colaborare cu Bankwat-
ch România şi este sponsorizat de 
un grant oferit de  RUF - Romanian 
United Fund, în valoare de 100.000 
RON. 

RUF - Romanian United Fund
Bankwatch Romania
Fundația ,,Valea Bistriței”,, 

transmit reprezentanții fundației. 
A.S.



colaboratoricolaboratoriMarți, 14 Februarie 2023Marți, 14 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010
Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Drama depopulării cu unele observaţii Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Drama depopulării cu unele observaţii 
privind recensământul populaţiei şi al locuinţelor, din anul 2021 (III)privind recensământul populaţiei şi al locuinţelor, din anul 2021 (III)

,,Recensământul este întotdeauna o «fotografie» a 
unei realităţi care generează teme de discuţii şi multe 
comentarii ulterioare cu privire la viitorul ţării”!

Revenim cu ultima parte a 
materialului legat de proble-
mele privind recensământul 

populaţiei şi al locuinţelor, din anul 
2021, care a făcut obiectul unei dez-
bateri interesante, desfăşurate în 
ziua de 20 ianuarie 2023, în sala «Ion 
Heliade Rădulescu» a Bibliotecii Aca-
demiei Române, cu participarea unor 
personalităţi de prestigiu, aşa cum au 
fost  Acad. Prof. univ. dr. ing. Nicolae 
NOICA, directorul Bibliotecii Academi-
ei Române, Prof. univ. dr. Marian PRE-
DA, Rectorul Universităţii Bucureşti şi 
Prof. univ. dr. Tudorel ANDREI, Preşe-
dintele Institutului Naţional de Statis-
tică (INS), pentru că personalităţile 
care au luat cuvântul cu acel prilej au 
acordat o atenţie deosebită fenome-
nului depopulării României şi proce-
sului bio-psiho-social de îmbătrânire 
a populaţiei ţării! Am apreciat la mo-
mentul respectiv, aşa cum apreciez 
şi în momentul de faţă alocuţiunea 
domnului Prof. univ. dr. Marian PREDA, 
Rectorul Universităţii Bucureşti, care 
a spus multe lucruri interesante ce 
pot fi sintetizate în expresia domniei 
sale potrivit căreia: ,,Recensământul 
este întotdeauna o «fotografie» a unei 
realităţi care generează teme de dis-
cuţii şi multe comentarii ulterioare cu 
privire la viitorul ţării”! Iar, pentru că 
este oltean de-al nostru, mai exact, 
doljean din Dăbuleni, să mai precizăm 
că este un bun sociolog, profesor uni-
versitar la Universitatea din București, 
la care a activat neîntrerupt din 
1990. A fost în conducerea Facultății 
de Sociologie și Asistență Socială a 
Universității din București în perioada 
2000-2015, iar, în calitate de rector al 
Universității din București, începând 
din anul 2019, prof. Marian Preda este 
inițiatorul Fundației «Virtute et Sapi-
entia», pentru că este licenţiat în so-
ciologie (1994 – 1995), Universitatea 
Bucuresti, Facultatea de Sociologie, 
Psihologie, Pedagogie, are Diplomă de 
studii aprofundate (Master) în Politici 
Sociale (2004- 2006) «Tiffin Universi-
ty» –Ohio, SUA, diploma de «Master 
of Business Administration» (MBA) 
recunoscută şi de Universitatea din 
Bucureşti , «graduated with distincti-

on» (în primii 10% dintre absolvenţi), 
între 1996 – 2001 la Universitatea Bu-
cureşti, doctorat în Sociologie şi din 
iulie 2001 este doctor în sociologie. 
Este considerat un rector cu o viziune 
clară cu privire la problemele cu care 
se confruntă comunitatea noastră 
academică și cu o capacitate dovedită 
de a coagula energiile spre mai bine, 
capabil să coordoneze o echipă și să 
delege atribuții, fără să-și imagineze 
că este mai bine să se substituie el tu-
turor celorlalți! 

,,Populaţia rurală este aproa-
pe jumătate din populaţia 
României, aflată într-un 
proces continuu de sărăcire”! 

Domnia sa consideră că: ,,Popula-
ţia rurală este aproape jumătate din 
populaţia României, aflată într-un 
proces continuu de sărăcire! Ca să nu 
trecem prea uşor peste faptul că cea 
mai mare pondere a săracilor este în 
rândul tinerilor (!!), al copiilor! Din pă-
cate, de cele mai multe ori, ignorăm 
politicile care marchează proiecţiile 
demografice! Constatăm cu stupoare 
că multe dintre «cutremurele» demo-
grafice de fiecare zi, nu iau în seamă 
o serie de reforme administrative!”, a 
reiterat rectorul Marian Preda! Cu ace-
laşi înţeles, dar, într-un alt context, 
să nu uităm că Mircea Geoană vorbea 
despre un «cataclism» demografic, 
ceea ce demonstrează gravitatea situ-
aţiei depopulării ţării noastre! Pentru 
că încep să apară şi la noi cutremure 
de pământ care sunt adevărate trage-
dii umane! Spre exemplu, pentru prof. 
dr. Vasile Gheţău, directorul Centrului 
de Cercetări Demografice «Vladimir 
Trebici» al Academiei Române, previ-
ziunile pentru România anilor 2100 ar 
trebui luate cu precauţie, pentru că 
domnia sa arată că: ,,Este un orizont 
prea îndepărtat. Sigur, se fac astfel de 
previziuni, dar trebuie luate cu foar-
te multe rezerve”, afirmă expertul, 
mai ales că dumnealui propune anul 
2050 ca sistem de referinţă şi consi-
deră că: „Potrivit datelor Eurostat, 

populaţia în România ar urma să 
ajungă, în 2050, la 15,5 milioane 
de locuitori, faţă de 19,2 milioa-
ne, astăzi! Scăderea este extrem 
de mare”, aşa cum remarcă pro-
fesorul, cu toate că aceste cifre 
trebuiesc ajustate dacă luăm în 
considerare ceea ce se întâmplă 
în materie de evoluţie a natali-
tăţii, adaugă domnul director! 
Domnia sa ne spune pe baza unor 
studii avizate că: „Anual, popula-
ţia României pierde circa 140.000 
de locuitori, 70.000 prin scădere 
naturală şi restul prin migraţie 
externă. Datele publicate recent 
de către INS ne arată că, în con-
textul unei veritabile explozii a 
mortalităţii, scăderea naturală 
a ajuns, pe 11 luni, la 90.000 de 
locuitori, în loc de 70.000, cât a fost 
în ultimii ani. Este o creştere foarte 
importantă a curbei negative. Iar, de-
cembrie 2021 a avut o valoare similară 
şi vom avea o scădere naturală care 
va ajunge 110.000 de locuitori, ceea 
ce este enorm pentru o populaţie de 
mărimea celei din România. Evoluţiile 
demografice duc la valori mai scăzute 
decât cele văzute pe site-ul Eurostat”, 
atrage atenţia prof. Vasile Gheţău, 
pentru că, dacă privim cu atenţia situ-
aţia, vorbim despre evoluţii dramatice 
care vor deveni catastrofale! 

„Cu o speranţă de viaţă de 
72 de ani la bărbaţi şi 79 la 
femei, România, este la coa-
da clasamentului European”! 

De altfel evoluţiile negative au 
devenit dramatice odată cu datele pe 
2021 şi se conturează a fi absolut ca-
tastrofale, fără a exagera, în deceniile 
viitoare, atrage atenţia înaltul funcţi-
onar al INS, mai ales că: „Se întâmplă 
aceste lucruri pentru că scăderea na-
turală provine dintr-o mortalitate mai 
mare decât natalitatea. Această mor-
talitate este excesiv de mare, chiar şi 
în contextul UE, la care se adaugă mi-
graţia externă negativă care s-a men-
ţinut la cote importante în România”, 
explică prof. Vasile Gheţău, referindu-
se cu pregnanţă la principalele motive 
pentru care suntem din ce în ce mai 
puţini. Privim cu luare aminte, să mai 
spunem că ţara noastră are o speranţă 
de viaţă la naştere mult mai mică în 
comparaţie cu alte ţări europene, iar, 
acest lucru se reflectă în nivelul de 
trai, în cel cultural, în asistenţa me-
dicală, în alimentaţie, în agresiunea 
mediului asupra omului. Toate aces-
tea se reflectă în speranţa de viaţă 
la naştere, arată reputatul statistici-
an deoarece: „Cu o speranţă de viaţă 
de 72 de ani la bărbaţi şi 79 la femei, 
România, este la coada clasamentului 
european, alături de Bulgaria, la 8-9 

ani distanţă de media ţărilor dezvol-
tate. Ce se remarcă în plus la România 
este că, dacă ne uităm la anii de după 
2013, evoluţia speranţei noastre de 
viaţă la naştere este una stagnantă. 
Or, atunci când, la o valoare aşa de 
mică, ai o stagnare, înseamnă că ceva 
se întâmplă în sănătatea populaţiei, în 
societate! Sunt factori negativi care 
«lucrează» mereu, avertizează pro-
fesorul. Cât priveşte concluzia celor 
spuse până acum, dacă vorbim despre 
natalitatea scăzută, aceasta este ex-
presia unor schimbări fundamentale 
în statutul femeii (cultural, economic, 
financiar), deşi, emanciparea femeii 
este incompatibilă cu numărul mare 
de copii, dacă avem în atenţie fap-
tul că România nu este o ţară foarte 
atent preocupată de ceea ce se întâm-
plă cu copiii şi cu familia. Repetăm să 
spunem, cei care trebuie să audă, e 
bine să deschidă urechile şi să audă că 
România a pierdut deja două milioa-
ne de oameni din 1989 încoace, că a 
scăzut natalitatea, dar cea mai mare 
pierdere este dată de emigraţie. Asta 
înseamnă milioane de români care, 
teoretic, sunt în România, dar, după 
ani de zile de stat în Occident, este 
greu de crezut că se vor mai întoar-
ce. Dacă îţi construieşti relaţii sociale 
şi găseşti un mod de viaţă cât de cât 
acceptabil, e foarte greu să te mai în-
torci, mai ales dacă ai plecat de unde-
va dintr-un sat uitat de lume şi pustiit 
sau dintr-un orăşel mic. Şansele sunt 
şi mai mici, când te căsătoreşti deja 
acolo şi ai copii pe care trebuie să-i 
creşti. Pentru că facilităţile din Vest 
referitoare la creşterea copiilor sunt 
net superioare celor din România şi 
acest lucru contează foarte mult! Co-
pilul este, în multe cazuri, cetăţean 
al ţării respective prin naştere, iar 
limba devine cea maternă, ca să nu 
mai spunem că după 20 de ani de stat 
în Occident, nu prea mai ai la ce să 
te întorci, pentru că rudele, părinţii, 
prietenii s-ar putea să fie doar nişte 
amintiri! (VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 13.02.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elabora-
re a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării 
și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan 
Urbanistic Zonal pentru „Construire hală depozitare și servicii”, 
Târgu Jiu, strada Merilor, FN, Judeţul Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – 

Primarul Municipiului Târgu Jiu; 
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și 

Avizul Arhitectului șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C. STORYPLAN 3D  S.R.L., 

avizele și acordurile obținute;
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Con-

stantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind pro-

iectul de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot 
depune până la data de  24.02.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@
targujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Con-
stantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consul-
tării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanis-
tic Zonal pentru „Construire hală depozitare și servicii”, Târgu Jiu, 
strada Merilor, FN, Judeţul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi 
publicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul 
Local – Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi 
justificată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri 
în care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care 
acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită 
sau de către o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 
29.03.2023. 

Data finalizare termen anunț: 29.03.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Oana-Sabina Vezure

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru  S.C. STRALIS COM S.R.L 

S.C. STRALIS COM S.R.L anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul CONSTRUIRE 
MAGAZIN PENNY ȘI MAGAZIN CU PRODUSE DIN CARNE ȘI BRÂNZETURI, AC-
CESE AUTO ȘI PIETONALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, SISTEMATIZARE VER-
TICALĂ, RECLAME PE FAȚADE ȘI PARCARE, TOTEM PUBLICITAR, ÎMPREJMU-
IRE, BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI, MONTARE POST TRAFO, ORGANIZARE 
DE ȘANTIER , propus a fi amplasat  în oraș Tismana , strada Calea Tg.Jiu, 
nr. 3A , jud Gorj.  

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj , strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj,  în zilele de  luni – vineri, între 
orele 08 – 14. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Vacanță la Rânca, din Vacanță la Rânca, din 
sponsorizări, pentru copiii sponsorizări, pentru copiii 
cu dizabilitățicu dizabilități

Un grup de copii de la Complexul de Servicii Comunitare pentru Co-
pilul cu Handicap Târgu-Jiu, din subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Gorj, a avut parte, 
săptămâna trecută, de un sejur de neuitat la Rânca.

Însoțiți de personal de speciali-
tate din cadrul centrului, 14 copii 
au petrecut câteva zile minunate 
la munte, bucurându-se din plin de 
frumusețile stațiunii și de atmosfera 
de iarnă. 

„Cum stratul de zăpadă era ge-
neros, copiii au avut posibilitatea să 
facă oameni de zăpadă, dând dovadă 
de creativitate și inspirație. Săniușul 
a fost o altă activitate care i-a cap-
tivat, cei mici nedespărțindu-se 
de săniuțe ore bune. 
După timpul petrecut 
în natură, cu obrajii 
îmbujorați, cei mici 
s-au relaxat în cabană, 
la căldură, acolo unde 
au avut parte alte 
activități plăcute”, 
a comunicat DGASPC 
Gorj.

În plus, 
reprezentanții com-
plexului L’invidia din 
Novaci le-au făcut o 
surpriză celor mici, 
ducându-le pizza la 
cabana unde erau 
cazați.

Pentru copiii de la 
CSCCH Târgu-Jiu, sur-
prizele au continuat, 
la întoarcerea în cen-
tru ei găsind mobilier 
nou în dormitoare, 
precum alte obiecte 
de decor și televizoare 
noi.

„A fost o tabără de care își vor 
aminti cu drag, atât cei mici, cât 
și personalul care i-a însoțit. Acest 
sejur a fost posibil grație unei spon-
sorizări din partea companiei La-
zăr Service. Mulțumim sponsorilor 
noștri și tuturor celor care contribu-
ie la bucuriile făcute copiilor noștri 
din sistemul de protecție specială”, 
a mai precizat DGASPC Gorj, într-un 
comunicat de presă. 

I.I.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro. 

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând vițea Angus 
în vârstă de 1 an și 4 luni, 
preț negociabil. 

Telefon: 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn pensionar, sin-

gur, fără obligații, 63 ani caut 

doamnă vârstă apropiată. 

Tel.: 0784928761.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon: 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86328632
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon 0731984506.

DiverseDiverse
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com.

Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

ComemorăriComemorări

r Pios omagiu și recunoștință 

veșnică pentru draga noas-

tră mamă, învățătoare ELVIRA 

DRĂGUȚ, din satul Curteana, 

care ne-a părăsit acum un an, la 

vârsta de 89 de ani.

Mama noastră scumpă și fru-

moasă, vei rămâne veșnic în su-

fletele noastre.

Dumnezeu să te odihnească 

în pace alături de tatăl nostru și 

bunicii noștri!

Fetele Sabina și Laura

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. Telefon: 
0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

AJVPS Gorj organizează în 

data de 15.03.2023, ora 9:00, con-

curs pentru ocuparea postului de 

Paznic de vânătoare și pescuit pe 

fond cinegetic, nr. 42, Turburea.

Relații la sediul AJVPS Gorj din 

str. G-ral Tell, nr. 28A sau la tel. 

0353801888.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

CitațieCitație
 Se citează numitul Toropu 

Remus-Gabriel în calitate de pârât, 
în data de 06.03.2023, ora 9.00, 
sala 6, la Tribunalul Gorj, în dosarul 
14683/318/2022 pentru proces de 
divorț cu reclamanta Toropu Geor-
giana.

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secreta-
riatsnm@yahoo.com
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Lucrări agricole în livada și via aflate în Lucrări agricole în livada și via aflate în 
repausul vegetativrepausul vegetativ
1 – Uneltele necesare horticultorului

Este momentul optim pentru declanșarea tăierilor tehnologice la pomi, 
arbuști fructiferi sau vie, Pomii fructiferi, arbuștii fructiferi, vița de vie pre-
cum și unele plante floricole și ornamentale, impun, pentru o bună conduce-
re a coroanelor și o rodire cantitativă și calitativă mulțumitoare, eliminarea 
unei părți din plante, de regulă anual, operațiune care se numește tăiere teh-
nologică. Se spune, și pe drept cuvânt, că producțiile și calitatea acestor 
plante se află în foarfecele horticultorului. De regulă aceste operațiuni se 
pot face din toamnă, după căderea totală a frunzelor, până în primăvară tim-
puriu, în repaus vegetativ,  înainte de umflarea mugurilor sau plânsul vițelor 
de vie, adică înainte de pornirea în vegetație a plantelor. Acest interval de 
timp se numește repaus vegetativ și este comparabil cu perioada de anes-
tezie din lumea animală, când organismul asupra căruia se intervine nu este 
stresat de aceasta, nu simte durerea. Tăierile tehnologice la plante sunt 
adevărate operații chirurgicale și horticultorul trebuie să considere ast-
fel intervenția sa, să socotească intervenția sa asupra acestora ca pe o 
operație chirurgicală efectuată asupra propriului său organism. Tratând 
cu dispreț și superioritate plantele nu vom putea avea niciodată plantele do-
rite și nici recoltele așteptate. Uneltele cu care tăietorul execută aceste 
operațiuni trebuie să fie aproape la fel de bune ca și instrumentarul chi-
rurgului, căci urmele pe care acestea le lasă în organismul viu ce se numește 
plantă trebuie să fie fine, netede, nedistructive, spre a permite plantelor să 
suporte ușor acest stres, să reducă foarte mult pierderile de sevă, sângele 
plantelor, riscul de pătrundere prin rană a agenților patogeni. Înainte de a 
proceda la operațiunile de tăiere propriuzise trebuie să știm unele lucruri 
importante despre uneltele necesare pentru aceasta.

De regulă prima unealtă cu care se intervine asupra acestor plante este 
fierăstrăul de pomicultură care are construcție specială, adaptată scopului 
propus și care trebuie să fie bine ascuțit și deschis, ceaprazat, spre a efectua 
o tăietură fină, netedă. În funcție de tipul de dinți ai fierăstrăului aceste 
unelte au acțiune simplă fiind active doar la împingere, cazul când dinții fie-
răstrăului sunt orientați spre vârful lamei fierăstrăului, sau la tragere - dinții 
sunt orientați spre mânerul fierăstrăului, ori acțiune dublă, când dinții sunt 
triunghiuri isoscele sau echilaterale și taie atât la împingere cât și la tragere. 
De regulă lățimea maximă a lamei sale indică diametrul maxim al ramurilor 
care pot fi tăiate cu el, și de aceea trebuie să dispunem măcar de două fie-
răstraie de lățimi diferite. Industria a creat și ferăstraie mecanice cu lamă 
scurtă sau cu tijă prelungitor, ce se pot utiliza pentru efectuarea operațiunilor 
mai dificile, de regulă la pomii cu talie înaltă. Cu această unealtă, ca de al-
tfel și cu celelalte, nu se fac alte operații în afara celor din pomicultură 
și viticultură. Este chiar indicat să nu se împrumute, nici într-un sens, 
nici în altul, aceste unelte, spre a evita infectarea propriilor plante cu 
agenți patogeni din alte culturi. Mai mult chiar, se impune dezinfectarea 
periodică a acestor unelte spre a evita transmiterea în plantații a eventua-
lelor boli, de la o plantă la alta. Pe piața occidentală se află chiar foarfeci și 
fierăstraie de horticultură care odată cu tăierea stropesc lama uneltei cu o 
soluție dezinfectantă care astfel asigură o doză mai mare de siguranță privind 
riscul contaminării secundare a plantelor sănătoase cu agenți patogeni de la 
planta anterioară bolnavă. Pentru dezinfectarea uneltelor de pomicultură 
se folosește cel mai adesea formolul, formalina, cât mai concentrat și este 
total interzis a se utiliza sulfatul de cupru, piatra vânătă, sau zeama al-
bastră, deoarece cuprul din sulfat este înlocuit de fierul din unealta agricolă 
ceea ce conduce indubitabil la deteriorarea uneltei și ratarea dezinfecției, 
căci astfel ia naștere sulfatul de fier fără acțiune fungicidă, ba chiar fitotoxi-
că, și cuprul metalic care se exfoliază de pe unelte și astfel le corodează pe 
acestea. Nu se face nici dezinfecție termică deoarece aceasta, deși este 
foarte eficace, conduce clar la decalibrarea materialului din care sunt 
confecționate uneltele, ceea ce este total de nedorit. 

Nu este prost cel care știe să-și ascundă prostia. - Ion VELICAN

O altă unealtă este foarfecele de pomicultură - care de asemenea tre-
buie să fie foarte bine ascuțit și reglat spre a facilita o tăietură netedă, cu-
rată, fără fisuri sau striviri de țesut. Cu mare grijă acesta se poate reascuți 
periodic cu o gresie bună dar în niciun caz nu cu pila sau polizorul. Totodată 
el trebuie adesea șters, spălat de țesutul lipit de lamă, mai ales în cazul tă-
ierilor întârziate sau efectuate în verde, când seva  circulă deja prin ramuri. 
Este recomandabil să folosiți un foarfece a cărui lamă trece fest, strâns pe 
lângă contracuțit, deget, deoarece astfel se fac tăieri fine și cu puțin țesut 

zdrobit. Foarfecele pentru pomicultură are diverse dimensiuni sau forme  care 
corespund de fapt diverselor grosimi ale ramurilor ce le vom elimina cu aces-
tea. Este de preferat să utilizăm cel puțin două asemenea unelte, de mărimi 
diferite spre a putea efectua tăieri de calitate și cu efort minim. Utilizarea 
unui foarfece mai mic la tăierea ramurilor mai groase poate conduce chiar la 
deteriorarea acestuia, pe lângă faptul că se efectuează o operație de proastă 
calitate, care va afecta sigur negativ plantele. Pentru a efectua tăieri de ra-
muri înalte sau amplasate prea sus și nu le ajungem cu mâna se folosesc foar-
feci cu brațe telescopice sau cu tijă prelungitoare și acționate cu sfoara. Și 
acestea trebuie să corespundă acelorași exigențe ca și cele de mână. Toate 
tăieturile cu o grosime mai mare de 10 mm se vopsesc obligatoriu cu o 
pensulă cu vopsea pe suport de ulei pentru a astupa imediat vasele secționate 
și a împiedica astfel pierderea excesivă de apă sau sevă care ar conduce la 
uscarea porțiunii respective, dar astfel se previne și pătrunderea în sistemul 
circulator al plantelor a multor germeni patogeni, și deci contaminarea secun-
dară a plantelor tăiate cu agenții patogeni din atmosferă. Tăieturile făcute 
cu fierăstrăul se curăță în prealabil cu o altă pensulă de rumegușul rezultat la 
tăiere și rămas pe acestea și abia apoi se face vopsitul tăieturilor.

Briceagul pentru altoit și cosorul - sunt unelte necesare doar acelora care 
fac altoiri. Și acestea trebuie să îndeplinească aceleași condiții tehnice și de 
igienă fitosanitară ca și cele descrise anterior. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a acestor 
tehnologii, consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri între orele 08.30 – 16.00, 
                           sau  -  0764 471 206  -  permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să res-

pectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi 
decât noi, oamenii, căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest pă-
mânt, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în 
loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se aduce la 
cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către posesorii de 
unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, 
și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu modifică-
rile ulterioare a apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli. Așadar, înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona re-
spectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 
albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 
hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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UCB Târgu Jiu a fost învinsă și în 
a doua rundă a play-off-ului de pro-
movare pentru Liga Zimbrilor. Tru-
pa gorjeană a pierdut confruntarea 
disputată pe teren propriu cu CSM 
Reșița. 

Gorjenii au cedat întâlnirea din 
Sala Sporturilor, scor 25-31. Gazde-
le s-au aflat la conducerea partidei 
doar în primele cinci minute, după 
care bănățenii s-au instalat la cârma 

Eșec pentru UCB pe teren propriu
meciului. Băieții lui Radu Bote au 
avut, constant, un ecart de două-trei 
goluri în prima parte, iar la pauză s-a 
intrat la 11-14. ,,Universitarii” au 
ținut aproape de adversar până în ul-
timele 10 minute ale meciului, când 
Reșița s-a desprins definitiv în învin-
gătoare. Vizitatorii s-au impus deși 
portarul Adrian Rădulescu a făcut un 
nou meci mare. ,,Pami” a reușit 16 
parade din 47 de aruncări. De partea 

cealaltă, trei portari ai CSM-ului au 
contabilizat 9 parade, dar din 34 de 
aruncări. 

Alin Manole și Gabriel 
Constantinescu au fost cei mai buni 
marcatori ai amfitrionilor, ambii 
reușind câte 7 goluri. 

Vlad Bondoc a punctat de 3 ori, iar 
Valeriu Mladin și Răzvan Mledenciu 
de câte 2 ori. Răzvan Benegui, Daniel 

Ghișe, Alexandru Drugă și Alexandru 
Lăcătușu și-au mai trecut numele pe 
lista marcatorilor.

A fost al doilea eșec în play-
off, din tot atâtea meciuri, pentru 
formația lui Adrian Gorun. 

UCB merge în următoarea rundă 
la Cluj, pentru duelul cu liderul CS 
Universitatea. 

                 CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE         

Încă o prestație bună 
a rămas fără rezultat 
pentru echipa de se-

nioare de la CSM Târgu Jiu. 
Gorjencele au un sezon pes-
te așteptări în Liga Florilor, 
dar puteau sta mult mai bine 
în clasament, având în vede-
re meciurile pierdute la un 
singur gol. 

Echipa lui Liviu Andrieș 
a cedat nemeritat puncte 
cu Slatina, Vâlcea sau CSM 
București, iar seria eșecurilor 
frustrante a fost completată 
la Buzău. 

Trupa alb-albastră a fost 
învinsă  de Gloria cu 25-24, 
după ce a controlat părți 
bune din confruntarea cu 
o echipă cu pretenții, mult 
mai experimentată. 

Vizitatoarele s-au aflat 
aproape în permanență la 
conducerea meciului în pri-
ma repriză, terminată 11-
11, și au revenit de la un de-
ficit de trei goluri în partea 
a doua pentru a avea +3 pe 
tabelă, dar finalul nu a fost 
la fel de inspirat. 

Din nou, ratările în mo-

Handbalistele, învinse pe final la Buzău
mente-cheie au condamnat 
echipa noastră la eșec.

Alexandra Gavrilă a fost 
cea mai bună marcatoare 
a oaspetelor, și a terminat 
partida cu 4 goluri. 

Nu mai puțin de cinci 
jucătoare, Bucă, Pușcaș, 
Coteț, Pavlovic și Klimek, au 
avut câte 3 reușite. 

Ekaterina Dzhukeva a bi-
fat încă o prestație foarte 
bună, cu 12 parade, dintre 
care 3 după aruncări de la 7 
metri. 

Formația noastră a ajuns 
la 10 înfrângeri în Liga Flori-
lor, unde a izbutit să câștige 
6 confruntări.

,,Ne pare rău că nu am 
reușit să scoatem un punct 
din această partidă, mai 
ales că venim după un meci 
cu CSM București în care, tot 
așa, am pierdut la un gol. 

Încă lucrăm la treaba 
asta, mai avem de muncit 
și sperăm să obținem ceea 
ce ne dorim. Muncim foarte 
mult la antrenamente, sun-
tem o echipă nou-promova-
tă, iar majoritatea fetelor 
sunt tinere”, a declarat pi-
votul Mirabela Coteț.

,,Am crescut foarte mult, 
suntem pe un drum bun și 
ne bucurăm pentru ceea ce 
realizăm. Contează psihicul 
fetelor, am pierdut multe 
meciuri la un gol. Ne-am 
luat la trântă cu toți granzii 
din Liga Florilor, dar nu am 
prea cules roadele. Eu îmi 

doresc, ca antrenor, să mă 
bat cu toată lumea, indife-
rent cum se cheamă echipa 
respectivă. Acest lucru l-am 
insuflat și fetelor și nu ne 
dăm la o parte, indiferent 
de adversar”, a adăugat an-
trenorul Liviu Andrieș.

În etapa viitoare, Rapid 

București vine la Târgu-Jiu. 
Meciul se joacă pe 26 fe-
bruarie. 

Până atunci, CSM Târgu 
Jiu va evolua în optimile de 
finală ale Cupei României, 
tot pe teren propriu, cu Mă-
gura Cisnădie. Duelul are loc 
joi, 23 februarie.

FOTO: Florin MușetoiuFOTO: Florin Mușetoiu
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CĂTĂLIN PASĂRE      

Atleții gorjeni au 
avut o comportare 
foarte bună la cro-

sul Winter Run – Buridava, de 
la Ocnele Mari. Competiția 
vâlceană s-a terminat cu pa-
tru medalii pentru sportivii 
care reprezintă CS Pandurii 
Târgu Jiu și CSM Târgu Jiu. 
Elena Bărăitaru și Paul Rusu 
au câștigat locul I Ia 6 kilo-
metri, iar Andreea Chivoiu 
(locul I) și Mihaela Cepoi 
(locul II), atlete cu dublă le-

Medalii la crosul de 
la Ocnele Mari

gitimare, au concurat la 17 
km. Cei patru sunt pregătiți 
de antrenorul Ionuț  Dragoș 
Bură. Întrecerrile s-au 
desfășurat în zilele de 11 și 
12 februarie. Cursele Eco (6 
km) și Fozy-Run (17 km) au 
pornit de la Primăria Ocnele 
Mari și au inclus Salina Ocnele 
Mari. Pentru atleții din Gorj 
urmează, peste două săptă-
mâni, Campionatul Național 
Universitar de Atletism, care 
se va desfășura la Bacău. 
Competițiile sunt programa-
te pe 25 și 26 februarie.

Liga Profesionistă de Fotbal a anunțat 
programul meciurilor din etapele 27, 28 și 
29 din Superliga. 

Cele trei runde se joacă în intervalul 24 
februarie – 6 martie. 

Etapa cu numărul 28 se dispută la mijloc 
de săptămană. Toate partidele vor fi trans-
mise pe Digi Sport, Prima Sport și Orange 
Sport.

ETAPA a 27-a
Vineri, 24 februarie
Ora 18.00 FCU Craiova 1948 - CS Mioveni
Ora 20.30  UTA Arad - FC Farul Constanța
Sâmbătă, 25 februarie
Ora 14.30  Sepsi OSK Sf. Gheorghe - FC 

Hermannstadt
Ora 17.00  Universitatea Cluj - FC 

Botoșani
Ora 20.00  FC Rapid 1923 - Chindia 

Târgoviște
Duminică, 26 februarie
Ora 17.45  FC Voluntari - Universitatea 

Craiova
Ora 20.30  FC Argeș - FCSB
Luni, 27 februarie
Ora 20.00  Petrolul Ploiești - CFR 1907 

Cluj

ETAPA a 28-a
Marți, 28 februarie
Ora 16.00  FC Hermannstadt - 

Universitatea Cluj
Ora 18.00  Chindia Târgoviște - FCU 

Craiova 1948
Ora 20.30  Farul Constanța - Sepsi OSK 

Sf. Gheorghe
Miercuri, 1 martie
Ora 16.00  CS Mioveni -  FC Voluntari
Ora 18.00  Universitatea Craiova - FC 

Argeș
Ora 20.30  FC Botoșani - FC Rapid 1923

Superliga: Trei etape până pe 6 martie

Joi, 2 martie
Ora 17.00  CFR 1907 Cluj - UTA Arad
Ora 20.00  FCSB – Petrolul Ploiești

ETAPA a 29-a
Vineri, 3 martie
Ora 20.00 Universitatea Cluj - Farul 

Constanta
Sâmbătă, 4 martie
Ora 17.00  FCU Craiova 1948 - FC 

Botoșani
Ora 20.00  FC Rapid 1923 - FC 

Hermannstadt
Duminică, 5 martie
Ora 13.00  CS Mioveni - Chindia 

Târgoviște
Ora 15.30  Petrolul Ploiești - 

Universitatea Craiova
Ora 21.00  UTA Arad - FCSB
Luni, 6 martie
Ora 18.00  FC Voluntari - FC Argeș
Ora 20.30  Sepsi OSK Sf. Gheorghe - CFR 

1907 Cluj
CĂTĂLIN PASĂRE


